UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Portaria nº 214/2023/FUMA/OEA/CCGR/UFMA

O DIRETOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO , no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 185/2022 - GR de 08 de abril do ano de 2022., e

CONSIDERANDO o disposto no Art. nº 5º da Resolução Nº 856 – CONSEPE de
30.08.2011;

CONSIDERANDO a indicação do conselho do curso de Licenciatura em Ciências
Humanas contidos na Ata de Reunião nº 0307785/2022/CCCHG/CPGR;

RESOLVE:

Reestruturar o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Ciências
Humanas com habilitação em Geografia do Centro de Ciências da UFMA de Grajaú, sendo composto
pelos membros abaixo relacionados:

DOCENTES
Delmo Mattos da Silva - SIAPE: 1076323

Edilma Fernandes da Silva - SIAPE: 2393388

Karina Almeida de Sousa - SIAPE: 1075973

Luciano Rocha da Penha - SIAPE: 2055346

Marco Antônio Machado Lima Pereira - SIAPE: 1204327

Marcos Nicolau Santos da Silva - SIAPE: 2070094

Mônica Ribeiro Moraes de Almeida - SIAPE: 1804128

Rosimary Gomes Rocha - SIAPE: 1806958

Ubiratane de Morais Rodrigues - SIAPE: 1798200

1. Os efeitos do presente ato retroagem a 18.07.2022.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Grajaú (MA), 01 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por ALUISIO JOSE FERNANDES JUNIOR , Diretor(a), em
01/03/2023, às 11:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Portaria 214 (0490020)         SEI 23115.014171/2022-48 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0490020 e o código CRC 2F63817A.

Referência: Processo nº 23115.014171/2022-48 SEI nº 0490020

Portaria 214 (0490020)         SEI 23115.014171/2022-48 / pg. 2

https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 214 (0490020)